Versa o presente processo sobre lançamento de oficio para exigência de
CSLL, consubstanciado nos autos de infração de fls. 05 e 10. O montante consignado dos
juros moratórios está calculado até 29/08/2003 e o crédito tributário discutido perfaz o
montante de R$ 29.640,28 (vinte e nove mil seiscentos e quarenta reais e vinte e oito
centavos). A ciência do lançamento deu-se em 17 de setembro de 2003.

A ação fiscal consistiu no confronto de valores escriturados na contabilidade
da autuada com os valores declarados no ano-calendário de 2000 no cômputo do
lançamento do imposto foram imputados os valores declarados em DCTF ou recolhidos,